gl ECONOMIA

Real é a 32 moeda que mais perdeu
valor contra o dolar desde o
'tarifaco’; veja ranking

Desvalorizacao € liderada pela moeda da Libia, seguida pela da Colédmbia. Levantamento com
118 paises foi feito pela agéncia classificadora de risco Austin Rating, com base em dados do
BC.

Por André Catto, g1
09/04/2025 00h00

Notas de real e dolar — Foto: Amanda Perobelli/ Reuters

O real é a terceira moeda que mais perdeu valor frente ao ddlar desde o "tarifago"
detalhado na 1ltima quarta-feira (2) pelo presidente dos Estados Unidos, Donald
Trump.

A informacdo consta em um ranking de 118 paises elaborado pela agéncia
classificadora de risco Austin Rating, com base em dados do Banco Central do
Brasil (BC).

A queda acumulada do real a partir do dia 2 de abril chegou a 5,10% nesta terca-feira
(8), dia em que o dodlar voltou a encostar nos R$ 6 nas negociacdes. Conforme o
levantamento, ao menos 58 paises viram suas moedas se desvalorizarem no periodo.



A maior perda foi observada no dinar, a moeda da Libia, que recuou 13,2%. Em
seguida (e logo a frente do Brasil), vem o0 peso colombiano, com desvalorizacao de
5,8%.

Nesta terca-feira, o délar comercial fechou a R$ 5,9973. Para a elaboracdo do ranking,
entretanto, a Austin Rating considera as taxas de cambio de referéncia Ptax,
divulgadas diariamente pelo BC. Nessa modalidade, o ddlar ficou cotado a R$ 5,9362.

O levantamento mostra que poucas moedas avancaram sobre o ddlar nos ultimos
dias. Entre elas, estao o iene (2%), do Japao, e o franco suico (3%), da Suica.

Veja o ranking abaixo:

Moedas que mais perderam valor desde o 'tarifaco’ de Trump
Brasil ocupa a 32 posicao, com desvalorizacao de 5,10%

RANKING PAIS MOEDA / PAIS VAR 2/ABRIL A 8/ABRIL
LiBIA DINAR/LIBIA -13.20
2° COLOMBIA PESCQ/COLOMBIA -5,80
BRASIL REAL BRASIL
4° NORUEGA COROA NORUEGUESA -4.70
5° VEMEZUELA BOLWAR SOBERANO VENEZUELANO -4,60
&° AUSTRALIA DOLAR AUSTRALIANG -4.50
7° CHILE PESO CHILE -4,40
8° AFRICA DO SUL RANDE/AFRICA SUL -4,30
9° NAMIBIA DOLAR DA NAMIBIA -4,20
10° ESSUATINI / SUAZILANDIA LILANGENI/SUAZIL -4,20
11° COSTA RICA COLON/COSTA RICA -3,30
12 CAZAQUISTAD TENGE CAZAQUISTAD -3,10
13° NIGERIA MNAIRA/NIGERIA -2,50
14 NQOVA ZELANDIA DOLAR NOVA ZELANDIA 2,80
15° VANUATU WATU VANUATU 2,60
16° TAILANDIA BATH/TAILANDIA 2,10
17° POLONIA ZLOTY/POLOMNIA 2,00
18° RUSSIA RUBLO/RUSSIA -1.80
19° INDONESIA RUPIA/INDONESIA -1,80

20° TANZANIA XELIM/TANZAMIA -1.8

[}



RANKING

21°

22°

240

25°

26°

27"

28°

290

PAIS

ISRAEL
SAMOA

PERU
BOTSUANA
REING UNIDO
VIETNA
URUGUA
HUNGRIA
EGITO

SRILANKA

MOEDA / PAIS

SHEKEL/ISRAEL

TALA SAMOA

NOWO SOL/PERU

PULA/BOTSWANA

LIERA ESTERLINA

DONGUEAVIETNAN

PESO/URUGUAIO

FORINT/HUNGRIA

LIBRA/EGITO

RUPIA/SRI LANKA

ENE -

VAR 2/ABRIL A 8/ABRIL

-1.80
-1.80
-1.70
-1.70
-1.60
-1.50
-1.50
-1.50

-1.40

Fonte: Austin Rating, com dados do BC


Alex Agostini
Linha


