Real é a 3ª moeda que mais perdeu valor contra o dólar desde o 'tarifaço'; veja ranking

Desvalorização é liderada pela moeda da Líbia, seguida pela da Colômbia. Levantamento com 118 países foi feito pela agência classificadora de risco Austin Rating, com base em dados do BC.

Por André Catto, g1

09/04/2025 00h00



Notas de real e dólar — Foto: Amanda Perobelli/ Reuters

O real é a terceira moeda que mais perdeu valor frente ao dólar desde o "tarifaço" detalhado na última quarta-feira (2) pelo presidente dos Estados Unidos, Donald Trump.

A informação consta em um ranking de 118 países elaborado pela **agência classificadora de risco Austin Rating**, com base em dados do Banco Central do Brasil (BC).

A queda acumulada do real a partir do dia 2 de abril chegou a 5,10% nesta terça-feira (8), dia em que o dólar voltou a encostar nos R\$ 6 nas negociações. Conforme o levantamento, ao menos 58 países viram suas moedas se desvalorizarem no período.

A maior perda foi observada no dinar, a moeda da Líbia, que recuou 13,2%. Em seguida (e logo à frente do Brasil), vem o peso colombiano, com desvalorização de 5,8%.

Nesta terça-feira, o dólar comercial fechou a R\$ 5,9973. Para a elaboração do ranking, entretanto, a **Austin Rating** considera as taxas de câmbio de referência Ptax, divulgadas diariamente pelo BC. Nessa modalidade, o dólar ficou cotado a R\$ 5,9362.

O levantamento mostra que poucas moedas avançaram sobre o dólar nos últimos dias. Entre elas, estão o iene (2%), do Japão, e o franco suíço (3%), da Suíça.

Veja o ranking abaixo:

Moedas que mais perderam valor desde o 'tarifaço' de Trump Brasil ocupa a 3ª posição, com desvalorização de 5,10%

RANKING	PAÍS	MOEDA / PAÍS	VAR 2/ABRIL A 8/ABRIL
1°	LÍBIA	DINAR/LIBIA	-13,20
2°	COLÔMBIA	PESO/COLOMBIA	-5,80
3°	BRASIL	REAL BRASIL	-5,10
4°	NORUEGA	COROA NORUEGUESA	-4,70
5°	VENEZUELA	BOLIVAR SOBERANO VENEZUELANO	-4,60
6°	AUSTRÁLIA	DOLAR AUSTRALIANO	-4,50
7°	CHILE	PESO CHILE	-4,40
8°	ÁFRICA DO SUL	RANDE/AFRICA SUL	-4,30
9°	NAMÍBIA	DOLAR DA NAMIBIA	-4,20
10°	ESSUATÍNI / SUAZILÂNDIA	LILANGENI/SUAZIL	-4,20
11°	COSTA RICA	COLON/COSTA RICA	-3,30
12°	CAZAQUISTÃO	TENGE CAZAQUISTAO	-3,10
13°	NIGÉRIA	NAIRA/NIGERIA	-2,90
14°	NOVA ZELÂNDIA	DOLAR NOVA ZELANDIA	-2,80
15°	VANUATU	VATU VANUATU	-2,60
16°	TAILÂNDIA	BATH/TAILANDIA	-2,10
17°	POLÔNIA	ZLOTY/POLONIA	-2,00
18°	RÚSSIA	RUBLO/RUSSIA	-1,90
19°	INDONÉSIA	RUPIA/INDONESIA	-1,80
20°	TANZÂNIA	XELIM/TANZANIA	-1,80

RANKING	PAÍS	MOEDA / PAÍS	VAR 2/ABRIL A 8/ABRIL
21°	ISRAEL	SHEKEL/ISRAEL	-1,80
22°	SAMOA	TALA SAMOA	-1,80
23°	PERU	NOVO SOL/PERU	-1,70
24°	BOTSUANA	PULA/BOTSWANA	-1,70
25°	REINO UNIDO	LIBRA ESTERLINA	-1,60
26°	VIETNÃ	DONGUE/VIETNAN	-1,50
27°	URUGUAI	PESO/URUGUAIO	-1,50
28°	HUNGRIA	FORINT/HUNGRIA	-1,50
29°	EGITO	LIBRA/EGITO	-1,40
30°	SRI LANKA	RUPIA/SRI LANKA	-1,30
		1 /4	



Fonte: Austin Rating, com dados do BC